
 

 
 

C I T T À    D I    M E S S I N A 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 

 

DETERMINAZIONE  n°  4950   del  05/06/2025 

 

Proposta N. 56410 del 05/06/2025 

DIREZIONE GENERALE 
 

SERVIZIO - GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE 
 

 
Oggetto: SELEZIONE PUBBLICA, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 
100 POSTI A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO CON PROFILO PROFESSIONALE 
DI AGENTE DI POLIZIA LOCALE – AREA DEGLI ISTRUTTORI. AVVISO DI  
SVOLGIMENTO DELLA PROVA SCRITTA. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 2.01.2024 è stata 
approvata la sottosezione 3.3 “Programma Triennale dei Fabbisogni del Personale” (PTFP) 
del redigendo PIAO 2024-2026, nella quale è stata prevista l’assunzione di n. 100 Istruttori 
di Polizia Municipale mediante concorso pubblico; 
VISTO il parere favorevole espresso dalla Commissione per la Stabilità degli Enti Locali, 
acquisito al protocollo dell’Ente con nota n. 16663 del 18.01.2024 sulla deliberazione della 
Giunta Comunale n. 1 del 2.01.2024 avente ad oggetto la sottosezione 3.3 del redigendo 
PIAO contenente la programmazione del fabbisogno di personale 2024-2026; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 170 del 26.04.2024 con la quale è stato 
adottato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026 nell’ambio del 
quale è stata approvata la sottosezione 3.3 “Programma Triennale dei Fabbisogni del 
Personale” (PTFP); 
VISTO il D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, così come 
modificato dal D.P.R. n. 82 del 16 giugno 2023, recante norme regolamentari sull'accesso 



agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei 
concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi; 
DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 2901 del 16.04.2024 si è proceduto 
all’indizione del concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 100 posti a 
tempo pieno ed indeterminato con profilo professionale di agente di polizia locale – Area 
degli Istruttori e alla contestuale approvazione del relativo bando di concorso; 
DATO ATTO che il bando di concorso è stato pubblicato su: 

• Portale del reclutamento, https://www.inpa.gov.it; 
• Albo pretorio on-line; 
• Sito web istituzionale dell’ente, sezione “Amministrazione trasparente – bandi di 

concorso”; 
VISTO che con Determinazione Dirigenziale n. 10064 del 19.11.2024 è stato pubblicato 
l’elenco dei candidati ammessi a sostenere la prova di efficienza fisica all’esito della prova 
preselettiva; 
DATO ATTO che 
- con Determinazione Dirigenziale n. 11957 del 31.12.2024, si è proceduto all’approvazione 
dell’avviso di svolgimento della suddetta prova di efficienza fisica disponendone la 
pubblicazione sul Portale di reclutamento “inPA” e sul sito web del Comune di Messina; 
- le prove di efficienza fisica si sono svolte, in conformità a quanto prescritto nel bando di 
concorso nonché nell’allegato disciplinare, presso l’impianto sportivo “Cappuccini” di 
Messina, secondo un calendario di n. 8 turni (più un turno di recupero per eventuali 
candidati differiti); 
- dai verbali redatti dalla Commissione esaminatrice, in esito ad ogni sessione di prova, si è 
appurato che a superare le prove di efficienza fisica e dunque ad essere ammessi alla prova 
successiva sono n. 298 candidati a cui vanno aggiunte n. 6 candidate ammesse con riserva 
(in quanto in comprovato stato di gravidanza/puerperio/allattamento, così come previsto 
dall’art. 11 del bando di concorso), per un totale, dunque, di n. 304 candidati ammessi al 
prosieguo della procedura concorsuale; 
RILEVATO che con Determinazione Dirigenziale n. 3832 del 06.05.2025 è stato approvato 
l’elenco - con identificazione tramite codice di candidatura - dei candidati ammessi (ivi 
incluse le n. 6 candidate ammesse con riserva) e dei candidati non ammessi alla prova scritta 
prevista dall’art. 12 del bando di concorso e ne è stata disposta la contestuale pubblicazione 
sul Portale del Reclutamento e sul sito istituzionale del Comune di Messina; 
RITENUTO di provvedere in merito; 
VISTO il provvedimento dell’Autorità garante della privacy dell’11 aprile 2024 in tema di 
protezione dei dati personali dei candidati nell’ambito delle procedure concorsuali; 
 

DETERMINA 
 

https://www.inpa.gov.it/


per i motivi dettagliatamente espressi in premessa, qui integralmente richiamati: 
 

• PRENDERE ATTO del verbale della Commissione esaminatrice n. 8 del 04/06/2025, in 
cui si determinano le modalità di espletamento della prova scritta nonché a quanto, 
altresì, previsto nel bando di concorso; 

• APPROVARE l’allegato avviso di svolgimento della prova scritta nell’ambito del 
concorso, per titoli ed esami, per la copertura di n. 100 posti a tempo pieno ed 
indeterminato del profilo professionale di agente di polizia locale – Area degli 
Istruttori e disporne la pubblicazione sul Portale del Reclutamento “inPA”, all’Albo 
pretorio on-line e sul Sito web istituzionale dell’ente, sezione “Amministrazione 
trasparente – bandi di concorso” (All. A); 

• DARE ATTO, ALTRESÌ, CHE: 
 - ai sensi dell’art. 2 del bando di concorso, l’accertamento della mancanza dei 
 requisiti prescritti, accertato mediante appositi controlli delle autocertificazioni sia 
 nel corso della selezione che successivamente, comporta l’esclusione dalla selezione 
 stessa e costituisce causa di risoluzione del rapporto di lavoro, ove instaurato; 

 - nel caso venissero riscontrate falsità in atti o dichiarazioni mendaci, si 
 applicheranno le sanzioni penali ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000. 

 DARE ATTO, INFINE, CHE: 

 - è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6-bis 
 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 6, commi 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 in capo al 
 Responsabile del Procedimento; 
 - il Direttore generale, con la sottoscrizione del presente provvedimento, attesta la 
 regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa relativa, ai sensi dell’art. 147- 
 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 - la pubblicazione dell’atto all’Albo pretorio del Comune avviene nel rispetto della 
 tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/03 e 
 s.m.i. e dal Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 in materia di protezione dei 
 dati personali; 
 - ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo 
 da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il 
 riferimento a dati sensibili. 
 

L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è la Direzione Generale, Servizio 
Gestione Giuridica del Personale. 

Il Responsabile del Servizio e del procedimento è il Funzionario Amministrativo dott. 
Sebastiano Stracuzzi 



email s.stracuzzi@comune.messina.it 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì 
dalle ore 09:30 alle ore 12.30 e nei giorni martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno 
successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. 
presso il Presidente della Regione Siciliana. 
 

 

 

IL DIRIGENTE 

PUCCIO SALVO / 

InfoCamere S.C.p.A. 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n. 82 
Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa 


